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ABSTRAKT:

Předmětem diplomové práce je přiblížení průběhu počátečního projektu a

analýza informačního centra Památník Čestná vzpomínka, které obsahuje

selekčně uspořádané informace o historii československých legií (1914-

1920) a jmennou databázi padlých a zemřelých čs. legionářů. Na základě

trendu uchovávání historického a kulturního dědictví (který je dnes

celosvětovým trendem v oblasti kultury, historie a informačních studií), do

něhož je zapojen mimo jiných i Ústav informačních studií a knihovnictví

Univerzity Karlovy v Praze, je cílem vzniku a existence tohoto

informačního centra trvalé uchování informací k této kapitole našich dějin a

těch, kteří ji tvořili. K tomuto cíli informační centrum využívá přímo

celosvětové sítě internet pro maximalizaci přístupnosti k těmto informacím.

Klí čová slova: československé legie, legionáři, databáze, Čestná
vzpomínka, kulturní a historické dědictví
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Předmluva

Obsahem této diplomové práce je popis a analýza projektu

informačního centra Památník Čestná vzpomínka (IC PČV), na jehož

vzniku jsem se podílel. Předmětem činnosti tohoto památníku, který je

umístěn na internetu, je poskytování faktických informací o historii tzv.

československých legií z let 1914-1920. Nedílnou a hlavní součástí je

vytváření a zpřístupňování jmenné databáze padlých a zemřelých čs.

legionářů v bojích za svobodu a samostatnost Československa. Historie

československých legií je nedílnou součástí historie nejen naší armády, ale i

naší státnosti. Ovlivnila tradice a symboly, které používá Česká republika.

Proto tato historie a s tím související tradice jsou také součástí historického

a kulturního dědictví našeho národa.

Ústav informačních studií a knihovnictví (ÚISK) je v rámci své

činnosti zapojen také do projektů souvisejících právě s uchováváním

historického a kulturního dědictví. Na to navazuje tato práce, v níž jsem

mohl navíc využít i znalosti získané při studiu na ÚISK.

Když jsem se od raného mládí začal zabývat zmiňovaným tématem

historie československých legií, netušil jsem ještě, nakolik se budu tomuto

tématu věnovat v budoucnu - jak ovlivní mé zájmy a mé životní postoje.

S tímto tématem mne kromě badatelského zájmu poutalo i to, že jsem

potomkem čs. legionáře a zároveň jsem s tímto tématem spjat i z úhlu

pohledu důstojníka naší armády v záloze. K tématu československých legií

jsem publikoval také několik odborných článků a dvě studie. Znalost tématu

a studium na ÚISK mi proto výrazně pomohlo při práci na samotném

vzniku IC PČV. Tento památník je již zprovozněn a stále se rozrůstá

v rámci dalšího rozvoje, který neustále probíhá. Vznikem IC PČV jsem tak

naplnil svůj cíl, který jsem si dal před mnoha lety při studiu materiálů
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k historii československých legií a shledání toho, jak tato historie je většině

naší společnosti stále neznámá.

V rámci této diplomové práce jsem se pokusil o analýzu a popis

vzniku a rozvoje IC PČV. Rozdělil jsem jí do několika strukturovaných

celků. Nejprve jsem se snažil v základních rysech přiblížit informační

dimenze projektu. Protože IC PČV ze světového hlediska není originálním

nápadem a existují již několik let na internetu i další podobná informační

centra, vytvořená v zahraničí, považoval jsem za nutné přiblížit alespoň

některé vybrané, které považuji za základní. Za důležité jsem považoval i

analýzu podkladových materiálů, které jsou zdrojem pro jmennou databázi

IC PČV. V následné části jsem přiblížil metodiku a systém doplňování

zmiňované databáze. Zpětná vazba uživatelů a práce s ní je řešena rovněž

v následné samostatné části.

V rámci těchto úvodních slov bych také zde rád poděkoval svému

vedoucímu práce, PhDr. Richardu Papíkovi, PhD., za jeho vstřícnost a

cenné odborné připomínky k obsahu práce.
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1. Úvod do problematiky Památníku Čestná
vzpomínka

1.1. Příčiny vzniku, vazba na historii a tradice státnosti

Česká republika historií své státnosti bezprostředně navazuje na

dřívější Československo. Jako nástupnický stát převzala tradice a symboly

československé státnosti. Den vzniku Československa 28. října 1918 je

v České republice státním svátkem. Tento den je vnímán jako den vzniku

našeho samostatného státu a ve vnímání společnosti je jednoznačně

priorizován před 1. lednem 1993, kdy po rozdělení Československa vznikla

plynule Česká republika. Se vznikem Československa jsou bezprostředně

spjaty i historie a tradice československých legií.

Českoslovenští legionáři byli po vzniku Československa jakousi

oporou mladého státu. Velká část z nich se následně i ve 2. světové válce,

v letech 1939-1945, aktivně účastnila domácího i zahraničního odboje

s cílem opětovného osvobození Československa. Množství jich bylo

zapojeno i v následném protikomunistickém odboji v letech 1948-1989. Je

tedy nezvratným historickým faktem, že na dějinném vývoji

Československa se tito muži podíleli velkou měrou, v letech 1914-1920

měrou rozhodující. Je proto zarážející pro každého, kdo se tématem

zabývá, jak málo je dnes o této části naší historie většině společnosti známo

a jak málo je úloha a historie československých legií připomínána.

Návštěvník měst a vesnic v České republice a Slovenské republice si

může povšimnout mnohdy již omšelých pomníků obětem 1. světové války

z dané obce. Občas u některých jmen je napsáno, že jmenovaný padl či

zemřel jako legionář. Kromě muzea Vojenského Ústavu v Praze1 mají i

některá další muzea ve svých expozicích též větší či menší samostatné

1 Informace o muzeu: http://www.vhu.cz/cs/stranka/armadni-muzeum
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sekce, zaměřené obsahem na historii československých legií. Dále

v některých městech jsou i ojedinělé pomníky, věnované přímo

československým legiím, např. v Praze známý pomník „Praha svým

vítězným synům“ , nedaleko zastávky metra Karlovo náměstí. Památku

legií připomínají v neposlední řadě často i názvy ulic. Z veřejně přístupných

míst zřejmě nejvíce o historii čs. legií poskytuje, jak lze i očekávat,

Vojenský historický ústav. V jeho muzeu v Praze je velká část jednoho patra

věnována právě tomuto tématu.

V řadách čs. legií během bojů v letech 1914-1920, na nejrůznějších

válečných frontách, padlo či zemřelo (jak následkem zranění, tak i nemocí

z válečných útrap) více než 5.000 legionářů. Většina jejich jmen upadla

postupem času u nás takřka v zapomnění. Na rozdíl od československých

zahraničních vojáků ze 2. světové války, kteří mají již svůj pomník

příslušníků československého zahraničního odboje ve 2. světové válce

v Praze-Dejvice, čs. legionáři nemají místo, kde by přímo jmenovitě byla

památka každého z nich připomínána.

V zahraničí bývá většinou běžné, že ti kteří zemřeli v boji za

svobodu země, bývají připomínáni a jejich památka společností uctívána.

Zavítá-li i dnes například český turista do Francie, Itálie, Velké Británie či

jiného státu v Evropě, zejména do míst bojů 1. světové války, jistě bude

překvapen, jak silně je zde připomínána památka těch, kteří za svobodu

dané země padli a zemřeli. A to jak ve formě většinou pietně upravených

vojenských hřbitovů s vyrovnanými řadami bílých křížů, pomníků a

pamětních desek, tak i v přístupu společnosti k této otázce. Často ve

zmiňovaných oblastech vojenských hřbitovů jsou zřízena i muzea a

informační centra s knihovnami.2

2 Například informační centrum ve Vimy (Francie), informační centra v St. Mere Englise,
Caen a další místa v Normandii (Francie), muzeum v Kobaridu (Slovinsko), muzeum
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V našich podmínkách u nás však právě tento proces připomínání

stále ještě není zcela naplněn a tvoří tak do určité míry prázdné místo

v základních pilířích národního sebeuvědomění a státotvorných hodnot

velké části naší společnosti. Z toho potom následně plynou i další problémy

s chápáním hodnot z toho plynoucích a identifikací občanských práv,

svobod a vztahu k naší státnosti.

Právě proto u mne před lety vzklíčila myšlenka vzniku místa, které

by tuto památku padlých a zemřelých čs. legionářů připomínalo. Zejména

podíl čs. legií byl totiž rozhodující pro vznik samostatného Československa

a jeho mezinárodní uznání. To ostatně potvrzoval a připomínal mimo jiných

často i první prezident Československa T. G. Masaryk. V dnešní době 21.

století, v pokračující informatizaci společnosti však s rostoucí informační

potřebou je nutné zaměřit se ve zpřístupňování takových údajů i na jejich


[…]


jednotka potom nasazena do těžkého boje u Arrasu v severní Francii, kde

útočila v prvním sledu útoku. V heroickém boji však přestala během pár

hodin existovat, protože většina jejích příslušníků buď padla nebo byla těžce

zraněna. Zbylí příslušníci Roty Nazdar s pověstí statečných vojáků potom

bojovali v rámci Cizinecké legie v dalších bojích, nejdříve jako zbylá česká

četa, potom již jen jako družstvo a následně jen jednotlivci. Další jednotlivci

pak bojovali i u jiných pluků francouzské Cizinecké legie.

V únoru 1916 se podařilo představitelům československého

zahraničního odboje T .G. Masarykovi a M. R. Štefánikovi dosáhnout u

francouzské vlády možnosti vzniku československého vojska ve Francii.

Oficiální souhlas byl však získán až později - v prosinci 1917. Do jara 1918

bylo z českých a slovenských zajatců a části z Ruska převezených

legionářů49, včetně dosud žijících příslušníků bývalé Roty Nazdar,

sestaveno československé vojsko ve Francii.

Jednalo se o Československou brigádu, která měla nejprve sílu dvou

pluků, později čtyř. Tato brigáda se proslavila potom na podzim 1918 v

49 Podařilo se během roku 1918 z Ruska lodní cestou přepravit dva transporty čs. legionářů,
na základě diplomatických dohod T. G. Masaryka.
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těžkých bojích s německou armádou u Vouziers a Terronu na východě

Francie.

Po vzniku Československa, 28. 10. 1918, byla postupně brigáda na

základě dohod mezi francouzskou vládou a Československou národní radou

stažena z fronty a připravována k přesunu domů. Do konce roku 1918 se

Československá brigáda z Francie vlakovými transporty vrátila do

Československa, kde byla okamžitě nasazena do bojů s Maďarskem o

slovenskou jižní hranici. Jednalo se o dodnes stále většinou ještě málo

známou československo-maďarskou válku v letech 1918-1919. Části se

účastnily i týdenní války s Polskem o Těšínsko v lednu 1919.

P1.3. ITÁLIE

V Itálii z množství válečných zajatců české a slovenské národnosti (z

rakousko-uherské armády) vznikalo nakonec československé vojsko až na

jaře 1918. Již předtím ale malé oddíly československých průzkumníků

bojovaly koncem roku 1917 v řadách italské armády v bojích na Piavě. Zde

se některými svými činy proslavily. Na jaře 1918 konečně vznikl

Československý armádní sbor o dvou divizích. Ten představoval celkem

sílu 6 pěších pluků a 2 dělostřeleckých. Části sboru se účastnily následně

bojů s rakousko-uherskou armádou na Piavě a potom těžkých bojů

v obtížném horském terénu na Altissimu. Zde prodělaly jeho části mimo

jiných i známý boj o Dos´s Alto v září 1918.

Po vzniku Československa byly postupně jednotky sboru staženy z

fronty a následně vlakovými transporty odeslány do vlasti. Zde se od

prosince 1918 čs. legionáři z Itálie okamžitě účastnili již zmíněných bojů s

Maďarskem o Slovensko, které trvaly až do léta 1919. Část se jich účastnila

i týdenních bojů s Polskem o Těšínsko v lednu 1919.
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P1.4. SRBSKO a další spojenecké armády

Mimo uvedeného výčtu v předchozích částech bojovaly i další tisíce

československých dobrovolníků v řadách ostatních spojeneckých armád.

Avšak jen jako jednotlivci či skupinky. Nešlo již o ucelené samostatné

oficiálně uznané československé jednotky. I těmto dobrovolníkům však byl

v Československu po válce přiznán charakter legionáře. Zejména v Srbsku

se čs. legionáři proslavili v řadách srbského vojska, kde jich do roku 1916

sloužilo asi 1.100, z toho asi 100 důstojníků. Prodělali zde několik těžkých

bojů srbské armády s jednotkami Rakousko-Uherska, Německa a Bulharska

(v oblasti Dobrudže) a většina jich koncem roku 1916 potom odešla do

československého vojska v Rusku, část i do Francie.

Dalších asi 1.000 čs. dobrovolníků sloužilo také v anglické armádě a

přes 40.000 Čechů a Slováků bylo v řadách americké armády (jednalo se o

americké Čechy a Slováky z krajanských spolků v USA).
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Příloha 2. – Porovnání databází virtuálních památníků podle
uživatelské přívětivosti

V přiložené tabulce vpravo

jsou výsledky porovnání jmenných

databází vybraných virtuálních pa-

mátníků (uvedených v práci) z hle-

diska jejich tzv. uživatelské přívěti-

vosti. Ta byla analyzována na zákla-

dě vybraných funkčností, zejména

vyhledávacího formuláře, užívaného

těmito památníky.

Do tabulky byla zařazena pro

srovnání i databáze Vojenského

ústředního archivu Praha, přestože

v případě jeho internetové prezentace

se nejedná přímo o virtuální památ-

ník.

Šedá pole v tabulce zname-

nají, že danou možnost nebo funk-

čnost uvedená databáze nenabízí.

V položce „Další jazyky“ jsou uve-

deny zkratky dalších jazykových

mutací v nabídce: Aj – angličtina, Nj

– němčina, Fj – francouzština, Rj –

ruština, Sj – slovenština.
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Příloha 3. – Schéma struktury IC PČV

Struktura rozložení stránek IC PČV z hlediska rozložení jedno-

tlivých hlavních sekcí. Z hlediska množství dat nejvíce obsahuje

samozřejmě obsáhlá Databáze padlých a zemřelých, dále také sekce Čs.

legie (ta především kvůli objemu dat v podsekci Články) a Fotogalerie.

Domovská stránka
IC PČV

Informace o památníku

Čs. legie

Fotografie

Databáze padlých a zemřelých

O nás

Odkazy

Kontakt
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