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Cíl práce:
Naplněn.

Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:
Ano.

Struktura práce/obsahové záležitosti:
Práce je pojata přehledně, strukturně a kvalitním způsobem přibližuje hlavní problémové
okruhy kolem informačního principu realizace Památníku Čestná vzpomínka. Autor
prostudoval nejen patřičnou literaturu, rovněž obdivuhodným způsobem využil průzkumných
schopností s historickým exkurzem, zabývá se funkčním projektem. Autora diplomky mj.
považuji za odborníka, který bude dělat jistě čest oboru informační věda ve spojení se
systémy historického dědictví. Význam diplomové práce je nesporný, dále také oceňuji
aktivity v samostatném a vlastním tématu. Práci považuji za zajímavou a důležitou a
doporučuji diplomantovi pokračovat v rozvíjeni tématu v oblasti historického dědictví. Určitě
udělal dobře, že prostudoval aspoň základně obdobné systémy v zahraničí a bude se nadále
inspirovat.

Výběr informačních pramenů:

bez výhrad

Stylistická a gramatická úroveň práce:
bez výhrad

Formální a grafická úprava práce:
bez výhrad

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:
Jak si představuje autor budoucnost projektu, s kterým v současnosti pracuje? Autor je členem
týmu http://\\,ww.pamatnik.valka.cz/novy/cz/clenove.php a určitě tedy může nastínit více.

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výbornť
Doporučuji opublikovat určité pasáže v odborném tisku našebo o~ / V
Na Albeři, 11.9. 2007 Richa;"I:;ík, v.r.